
FUTURE

SAATEN-UNION
ŠĶIRŅU KATALOGS

BREEDING FOR THE



lauksaimniecībā nav divu vienādu gadu: katrs gads nes jaunus izaicinājumus – 
sākot ar slimībām un kaitēkļiem līdz sausumam, lietum vai salnām - dažādi vides 
faktori, kurus mēs nevaram kontrolēt. Lauksaimniecība ir viena no senākajām 
saimnieciskajām darbībām un stabils pamats valsts ilgtermiņa ekonomikai.

1965. gadā tika nodibināta SAATEN-UNION, ir septiņu vidēji lielu 
lauksaimniecības kultūraugu selekcionāru asociācija, kuras mērķis ir radīt un izveidot augu šķirnes, kas ir 
izturīgas pret ekstrēmām klimata ietekmēm, kā arī ir ražīgas, efektīvi izmanto barības vielas un vienlaikus ir 
noturīgas pret svarīgākajām slimībām.

SAATEN-UNION lepojas, ka tās biotehnoloģiskais augu selekcijas tīkls ir viens no modernākajiem Vācijā, kas 
izveidots, lai sagatavotos gan šodienas, gan nākotnes izaicinājumiem.

Lielākā daļa SAATEN-UNION apvienības biedru ir aktīvi lauksaimnieki, un viņu darba pieredzes rezultātā 
tiek radītas šķirnes, kas atbilst visaugstākajām lauksaimniecības prasībām. Šī uzņēmuma selekcionāriem 
ir pieejams unikāls izmēģinājumu tīkls Eiropā, lai selekcionētu jaunākās ģenētikas šķirnes, kas piemērotas 
audzēšanai sarežģītos Baltijas valstu augšanas apstākļos.

Šajā katalogā jūs atradīsiet plašu vasaras labības, kukurūzas un pākšaugu šķirņu klāstu, kas piemērotas 
ikvienai saimniecībai.

Atlasot kukurūzas hibrīdus, tika ņemta vērā attīstība,  ražības uzticamība, izturība pret slimībām,  kā arī izturība 
pret sausumu. Hibrīdi ir pārbaudīti un pierādījuši sevi kā veiksmīgi vietējos klimatiskajos apstākļos. 

Pākšaugi: pupas, zirņi un soja ir būtiskas augsekas sastāvdaļas. Pateicoties tām, uzlabojas augsnes īpašības, kā 
arī humusa daudzums un samazinās nepieciešamība pēc slāpekli papildmēslojuma.

Arī auzas ir svarīgas augsekā un acīmredzami uzlabo augsekas fitosanitāro stāvokli, - tās ir izturīgas pret 
sēņu ierosinātām slimībām un uzlabo lopbarības kvalitāti. Tāpat auzām nav nepieciešami specifiski augšanas 
apstākļi un mazāka vajadzība pēc augu aizsardzības līdzekļiem un minerālmēsliem.                                                                                                                           

Vasaras mieži-kultūraugs, ko plaši izmanto ne tikai pārstrādē. Tas piemērots ne tikai pārtikas, lopbarības un 
alus ražošanai, kā ir arī svarīga augsekas sastāvdaļa. Tie nav prasīgi pret audzēšanas apstākļiem, palīdz uzlabot 
augsnes īpašības un efektīvi izmantot mēslojumu, kā arī samazina augu aizsadzības līdzekļu ietekmi uz augsni 
un augiem.

Mēs ceram, ka šis katalogs sniegs noderīgu informāciju un palīdzēs jums izvēlēties labākās šķirnes no mūsu 
plašā piedāvājuma jūsu audzēšanas apstākļiem.

Mēs radām nākotnei!

Paldies, ka izvēlaties SAATEN-UNION šķirnes.

Nerijus Jegorovas

Nerijus Jegorovas
Rapool-Ring pārstāvniecība 
Baltijas valstīs vadītājs

Dārgie partneri 
un kolēģi,Saturs

KUKURŪZA 
AMBIENT
INDEM 1631 JAUNUMS

HORIZONTE
MAKEDO JAUNUMS

PUMORI
MALONGO
MOVANNA 
FRODO JAUNUMS

KORYNT 
THERMIC JAUNUMS

NEUTRINO JAUNUMS

6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

LAUKA PUPAS  
TRUMPET
GENIUS JAUNUMS

ALLISON
BOLIVIA
FUTURA JAUNUMS

VASARAS SĒJAS ZIRŅI
OSTINATO
ICONIC JAUNUMS

SOJAS
SUSSEX   
SCULPTOR 
LINI
BINGO

 
19
20
21
22
23

25
26

28
28

28

AUZAS
SCOTTY
PROXY
ASTERION JAUNUMS

WARAN JAUNUMS

JACKY JAUNUMS

 
32
33
34
35
36

MIEŽI
AMIDALA
RANEE  JAUNUMS

RUNNER 
STING JAUNUMS

BENTE

 
39
40
41
42
43

KVIEŠI
BROCA (A)
SU AHAB (E) JAUNUMS

AKVITAN (A) JAUNUMS  
PIREUS (A) JAUNUMS

BASTEI (A) JAUNUMS  

 
45
46
47
48
49

32



Godātie lauksaimnieki!

Jūsu augkopības bizness šobrīd ir nonācis pilnīgi jaunos apstākļos, 
salīdzinot ar laiku vien pirms dažiem gadiem – klimata, tirgus un 
politikas izmaiņas ir grūti paredzēt. Tomēr, neskatoties uz to, graudaugu 
audzēšana var būt izdevīga kā uzņēmējdarbības sektors. Viens no 
svarīgākajiem priekšnosacījumiem – efektīva un ilgtspējīga ražošanas 
metode. Augkopībā joprojām svarīgi aspekti ir augseka un šķirnes izvēle, ņemot vērā lauksaimnieka atrašanās 
vietu un to izmantošanu.

Šajā gadījumā SAATEN-UNION var jūs atbalstīt divos veidos un padarīt kukurūzu par jūsu saimniecības 
ienesīgāko produktu nākamajā gadā.

Pirmkārt! Ar mūsu SAATEN-UNION šķirņu pārbaudes tīklu visā Eiropā  mēs varam atlasīt pašas ražīgākās, 
drošākās  šķirnes, kas tiek rūpīgi pārbaudītas gan reģistrācijas, gan privātajos izmēģinājumos dažādos 
reģionos.  Tādēļ esam lepni, ka Baltijas valstu lauksaimniekiem varam piedāvāt šķirnes ar labu genofondu, 
noturīgu pret sausumu, slimībām un protams, ražību! Neatkarīgi no tā, vai tās ir mūsu ieteiktās labākās šķirnes, 
piemēram, HORIZONTE, PUMORI, MOVANNA, KORYNT, NEUTRINO un AMBIENT, vai mūsu jaunākās šķirnes, kas 
uzrāda izcilus rezultātus, piemēram, INDEM1631, THERMIC, MAKEDO vai FRODO.   

Otkārt! Pateicoties mūsu reģionālo tirdzniecības konsultantu pieredzei, zināšanas par augseku, šķirņu izvēli un 
audzēšanu tiek pārnestas praksē. Veidojot Baltijas valstu klimatiskajai zonai piemērotāko šķirņu klāstu, mēs 
tās rūpīgi pārbaudām un novērojam to attīstību, spēju pielāgoties nelabvēlīgiem augšanas apstākļiem, izturību 
pret dažādiem biotiskiem un abiotiskiem stresa faktoriem. Tādā veidā jūs varat izvēlēties jūsu saimniecībai 
piemērotāko SAATEN-UNION kukurūzas šķirni, gan ņemot vērā izmantošanas mērķi, gan jūsu atrašanās vietu. 
Tas būs pamats jūsu augkopības biznesam drošības un ražas ziņā.

Jūs varat atrast detalizētu informāciju šajā kukurūzas šķirņu katalogā vai konsultējoties ar mūsu speciālistu 
komandu.

Vēlot ražīgu kukurūzas sezonu 2024. gadā, 

Kukurūzai ir 
nākotne!

Kukurūzu hibrīdu 
kopsavilkums

Daniels Ots (Daniel Ott)
Starptautiskais kukurūzas
produktu vadītājs

Deivi Merima
Rapool-Ring pārstāvniecības Baltijas valstīs graudaugu un kukurūzas produktu grupas

Tāpēc bieži apspriesta tēma ir lauksaimniekiem pieejamā šķirņu plašā 
izvēle un potenciāls, ko rada īstās šķirnes piemeklēšana. Izvēloties 
atbilstošu šķirni, jūs sperat būtisku soli labākas peļņas virzienā. Jo īpaši 
tas attiecas uz piensaimniekiem, jo liels izslaukums no pamatbarības 
nozīmē samazinātas lopbarības koncentrāta izmaksas. Tādējādi, 
moderns un piemērots hibrīds var ne tikai iedot augstas ražas no 
hektāra, bet arī nodrošināt specifisku barības vielu koncentrāciju 
un rūpēties par sagremojamības aspektiem, kas atbilst atgremotāju 
prasībām. Tas ir panākts, pateicoties novatoriskiem hibrīdiem. Izvēloties 
hibrīdu, jums jāņem vērā, vai barības proporcija ir vairāk balstīta uz 
kukurūzas vai zāles skābbarību. Lai gan lauksaimnieki dod priekšroku 
barības attiecībai ar lielāku kukurūzas sastāvu, tomēr hibrīdam vajadzētu 
būt ar zemāku cietes saturu, lai novērstu skābes veidošanos gremotāju 
priekškuņģī. Ja lauksaimnieka izvēlētajā barībā būs lielāka zāles 
skābbarības proporcija, tad viennozīmīgi būs nepieciešams vairāk cietes.

HIBRĪDS NOGATAVOŠANĀS FAO

AMBIENT Ļoti agrs 120

INDEM 1631 JAUNUMS  Ļoti agrs 180

HORIZONTE Agrīns 190

MAKEDO JAUNUMS  Agrīns 210

PUMORI Agrīns 210

MALONGO Agrīns 220

MOVANNA Agrīns 220

FRODO JAUNUMS  Agrīns 220

KORYNT Agrīns 230

THERMIC JAUNUMS  Agrīns 230

NEUTRINO JAUNUMS  Vidējs 240

54



AMBIENT (FAO 120)

KUKURŪZA

104

102

100

98

96

94

92

90
85 90 95 100 105 110 115

  Avots: privātie izmēģinājumi 2021. un 2022. gadā, n= 4 vietas, Nīderlande. Segments: Agrīnie hibrīdi – skābbarības.  Visi ar ziliem punktiem atzīmētie rezultāti ir pārbaudes šķirnes.

Ci
et

es
 s

at
ur

s,
 %

Sausnas saturs (DM), %

AMBIENT

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Ļoti agrīns hibrīds augstvērtīgas kukurūzas 

skābbarības un graudu ražošanai.
➜ Īsā veģetācija dod iespēju novākt augsvērtīgu 

skābbarību un  izmantot sējai arī vēlākos termiņos.
➜ Agrīns hibrīds, pēc ražas novākšanas var sēt ziemas 

rapsi, atkarībā no gada.
➜ Augsts cietes saturs.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Ātraudzīgs, raksturīga strauja attīstība pavasarī.
➜ Ļoti laba auga izturība pret fuzariozi.
➜ Agra ziedēšana.
➜ Laba sagremojamība un enerģētiskā vērtība.

Piemērots agrīnai 
skābbarības
un graudu ieguvei 

AMBIENT: ļoti agrīns ar stabilu ražas kvalitāti   

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X X ••• •• 10-11 9

INDEM 1631 (FAO 180)

KUKURŪZA

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Agrīno kukurūzas grupas hibrīds, piemērots 

audzēšanai Ziemeļeiropas daļā.
➜ Piemērots vēlākiem sējas termiņiem, vai 

veģetācijas sezonā kā otrais laukaugs Centrālajā un 
Austrumeiropā.

➜ Veldres nenoturīgs (izsējas norma, N-mēslojums).
➜ Augsta izturība pret sausumu, līdz ar to piemērota 

audzēšanai sausās un vieglākās augsnēs.
➜ Augstražīgs ar zemām audzēšanas izmaksām.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Augsta dīgšanas enerģija pavasarī, vidēja auguma 

ar „Zaļēšanas“ efektu.
➜ Agra ziedēšana.
➜ Augsta sausnas raža, visās lokācijās.
➜ Laba sagremojamība apvienojumā ar augstu cietes 

saturu un enerģĳu.

Hibrīds augstvērtīgas 
skābarības ieguvei ar 
izcilu enerģijas ražu

80

75

70

65

60

55

50

45

40

35

30

45

43

41

39

37

35

33

31

29

27

25
INDEM 1631 Konkurents Konkurents Konkurents

INDEM1631: izcils ražas un cietes saturs

Avots: SAATEN-UNION privātie izmēģinājumi Latvia, LLU MPS Vecauce, 2023.

Za
ļā

 m
as

a 
ra

ža
, t

/h
a

Ci
et

e 
un

  D
M

, %

Zaļās masas raža, t/ha-1 DM, % Ciete, %

JAUNUMS

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X X •• •• 8-9,5 -

76



Zobveida graudu tipa hibrīds 
kvalitatīvas skābbarības un  
graudu ieguvei

HORIZONTE (FAO 190)

KUKURŪZA

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Augstas ražas apvienojums ar labu veldres noturību 

un ātru, vienmērīgu zaļās masas nogatavošanos – 
to nodrošina zobveida graudu tipa ģenētika.

➜ Augstražīgs pat sausos laika apstākļos.
➜ Izmantošanai skābarībai: augsts cietes saturs  un 

laba sagremojamība.
➜ Piemērots audzēšanai sausās un vieglās augsnēs, 

bet ne vēsās augsnēs.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Raksturīga viegla novākšana.
➜ Laba veldres noturība.
➜ Zemas audzēšanas izmaksas.
➜ Laba izturība pret vālīšu fuzariozi.
➜ Vidējs ziedēšanas sākums.
➜ Kompakta vai vidēja auguma hibrīds.

HORIZONTE: zemākais graudu mitrums ar augstu graudu ražu

Avots: Iekšējie pētījumi Vācijā un Polijā, n=8 vietas, 2022. gads. Segments: agrie graudi. Visas minētās konkurentu šķirnes ir izņemtas no tirgus.

110

105

100

95

90

19 20 21 22 23 24

Re
l. 

ra
ža

, %

 Grauda mitrums, %

* LG30215

* SY TALISMAN

* SUNSHINOS

 HORIZONTE

* P8333

MAKEDO (FAO 210)

KUKURŪZA

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Agrīns hibrīds, kas piemērota kombinētam 

pielietojumam. 
➜ Augstražīgs skābbarības hibrīds ar izciliem 

kvalitātes rādītājiem, ko nodrošina augsts cietes 
saturs.

➜ Augsta enerģētiskā vērtība: barības deva ar lielu 
zāles daudzumu un biogāzi.

➜ Piemērots graudu iegūšanai (veido pilnas graudu 
vālītes).

➜ Labi padodas audzēšanai arī skarbākos un vēsākos 
klimatiskajos apstākļos dažāda veida augsnēs.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Hibrīdam piemīt spēcīga augu attīstība augšanas 

sākumposmā ar ļoti labu izturību uz zemākām 
temperatūrām.

➜ Veido spēcīgus, lielus augus  (vālītes novietojums 
1,3 m; auga garums 2,9 m). 

➜ Agra ziedēšana, liela auguma, veido graudu pilnas 
valītes, ļoti laba veldres noturība un zema ieņēmība 
bret lapu slimībām.

Hibrīds ar augstvērtīgas 
skābbarības kvalitātes 
rādītājiem visās situācijās

80
75
70
65
60
55
50
45
40
35
30

77

76

75

74

73

72

70
MAKEDO,
FAO 210

Konkurents,
FAO 200

Konkurents,
FAO 230

Konkurents,
FAO 240

Konkurents,
FAO 230

Konkurents,
FAO 220

Konkurents,
FAO 220

MAKEDO: īsākais ziedēšanas periods- 
augstākā zaļās masas raža 

Avots: SAATEN-UNION privātie kukurūzas izmēģinājumi Latviā, LLU MPS Vecauce, 2023. 

t/
ha

di
en

as

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X x •••• •• 9,5-10,5 9

JAUNUMS

Ziedēšana pēc sējas (dienas)Zaļās masas raža,
t ha-1, t/ha

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X •• ••• 7,5-8,5 7,5-8

98



Augstražīgs, agrīns hibrīds

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Augstražīgs, agrīns hibrīds zobveida - kramveida 

graudu tips.
➜ Noturīga kvalitāte arī mainīgos un skarbākos 

augšanas apstākļos.
➜ Hibrīds piemērots audzēšanai arī vieglākās augsnēs.
➜ Piemērots skābarības ieguvei: augsts cietes saturs, 

enerģētiskā vērtība un laba sagremojamība.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Kompakts un spēcīgs augu tips kopā ar nelielu 

salmu daudzumu.
➜ Lēna līdz vidēji ātra attīstība pēc sadīgšanas. 
➜ Ļoti laba paildzināta zaļēšanas spēja un augsta 

sausumizturība. 
➜ Vēlāk zied sievišķo ziedu vālītes. 
➜ Veselīgs hibrīds, laba izturīgs  pret lapu 

plakumainību un vālīšu fizariozi.
➜ Zema cerošanās, labi aizpildīta vālīte.

PUMORI (FAO 210)

KUKURŪZA

PUMORI: austražīgs augstvērtīgas skābbarības ieguvei

Avots: SAATEN-UNION privātie izmēģinājumi, Kauņa, Lietuva, 2022.

115%

110%

105%

100%

95%

90%

85%

80%

27 29 31 33 35 37 39 41

 R
el

. D
M

 r
až

a,
 %

DM saturs, %

PUMORI

MALONGO

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X •• ••• 9-10 8-9

MALONGO (FAO 220)

KUKURŪZA

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Piemērots gan skābbarībai (izcila sagremojamība) 

gan biogāzei (+graudu izmantošana).
➜ Agrs hibrīds ar augstu enerģētisko vērtību, augstu 

sausnas saturu un  zemu neitrāli skalototās 
kokšķiedras (NDF) daudzuma sastāvu.

➜ Piemērots sējai dažādos augsnes tipos.
➜ Ļoti laba un strauja attīstība arī vēsos klimatiskajos 

apstākļos.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Strauja attīstība pēc sadīgšanas.
➜ Agra ziedēšana.
➜ Labi aug visos augsnes tipos, ļoti laba 

augstumizturība.
➜ Auga garums vidējs līdz garš, izturīga pret 

brūnplankumainību un fuziorozēm.

Agrs hibrīds, iemērots 
vēsākiem klimatiskajiem 
apstākļiem

MALONGO: Izcila kombinācija augstražīgumam un kvalitātes radītājiem

Avots: kukurūzas privātie izmēģinājumi  Latvijā, LLU MPS Vecauce, 2022. Katrā slejā rezultāti ir iekrāsoti dažādās krāsās atkarībā no sasniegtajiem rezultātiem (intensīvais nozīmē, 
ka rezultāti ir visaugstākie). 

DM, % DM raža, 
 t ha-1

Auga 
augums, cm Ciete, %

DM 
sagremojamība, 

%
NEL, MJkg-1

Malongo 28,66 22,14 314 20,90 69,08 6,58

Konkurentu 
hibrīds 28,55 20,68 295 21,83 71,12 6,79

Konkurentu 
hibrīds 28,80 18,39 279 24,65 71,54 6,83

Konkurentu 
hibrīds 28,82 18,62 312 24,89 69,05 6,58

Konkurentu 
hibrīds 29,38 23,32 324 18,15 67,65 6,43

Vidēji 28,84 20,63 305 22,08 69,69 6,64

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X X ••• •• 8,5-9,5 9,0-9,5

1110



MOVANNA (FAO 220)

KUKURŪZA

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Augsta sausnas raža skābbarībai un enerģijas 

izmantošanai.
➜ Augsts cietes saturs: lielisks cietes un enerģijas 

ražīgums.
➜ Stabila un pārliecinoša graudu raža.
➜ Laba aukstuma izturība ➝ laba adoptācija vēsos vai 

kalnainos reģionos.
➜ Agrs hibrīds priekš graudiem un skābbarības 

pateicoties  augstam cietes saturam un  
enerģētiskai vērtībai.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Ļoti laba agra attīstība (labi nomāc nezāles), 
➜ Vidēji- garš auga garums ar vertikālām lapām. 
➜ Veselīgs hibrīds, laba izturīgs  pret lapu 

plakumainību un vālīšu fizariozi,  vālīšu melnplauku.

Agrs augstražīgs
hibrīds skābbarībai
un gaudiem

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X X ••• •• 10-11 9

120

110

100

90

80

70

60

50

40

120

110

100

90

80

70

60

50

40

MOVANNA: divkāršas izmantošanas iespējas

Avots: SAATEN-UNION oficiālie kukurūzas izmēģinājumi priekš graudu un skābbarības ražas (FAO 181-220 grupai). Vidējie rezultāti – 4 vietās (priekš graudiem) un 6 vietās (priekš 
skābbarības), 2021.

Re
l. 

gr
au

du
 r

až
a,

 %

Re
l s

kā
bb

ar
īb

as
 r

až
a,

 %

Ko
nt

ro
le

Ko
nt

ro
le

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

M
O

W
A

N
A

M
O

W
A

N
A

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ FRODO piemērots graudu ieguvei, iespējas iegūt arī 

skābbarību.
➜ Izcili augsta un droša graudu raža.
➜ Hibrīds piemērots audzēšanai arī vieglākās augsnēs.
➜ Stingra graudu struktūra ar augstu ātri noārdāmās 

cietes saturu.
➜ Veldres noturībai samazināt izsējas normu smagās 

augsnēs.
➜ Pateicoties kvalitātes rādītājiem, piemērots 

augstvērtīgai skābbarības ieguvei.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Vidēji agra attīstība.
➜ Kompakts augums, vertikālās lapas. 
➜ Labi aizpildīta vālīte.
➜ Augsta sausumizturība.

Izteikti agrīns hibrīds,
kas piemērots graudu
ieguvei

FRODO (FAO 220)

KUKURŪZA

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X X •• ••• 8,5-9 7,5-8,5

JAUNUMS

FRODO:  ideāls līdzsvars starp graudu mitrumu un ražību 

 Avots: Iekšējie izmēģinājumi Vācijā, Beļģijā un Polijā, n= 8 vietās, 2022. gadā. Minētās konkurentu šķirnes pašlaik nav pieejamas tirgū. 

105

100

95

90

85

27 29 31 33 35 37 39

 R
el

. g
ra

ud
u 

ra
ža

, %

Mitrums, %

LG30215

P8333

SUNSHINOS

FRODO

1312



KORYNT (FAO 230)

KUKURŪZA

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Hibrīds piemērots gan graudu ražai, gan kvalitatīvai 

skābarībai.
➜ Augsts cietes saturs un sagremojamība.
➜ Noturīga kvalitāte arī mainīgos un skarbākos 

augšanas apstākļos.
➜ Izturīgs pret aukstumu pavasara periodā un 

sausumu augšanas periodā.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Garš un viendabīgs augs ar platām lapām.
➜ Vālīšu izvietojums vidējs, necerojās. 
➜ Laba izturība pret stresu un sausumu, ļoti augsta 

izturība pret vālīšu menplauku.
➜ Laba līdz ļoti laba izturība pret stublāja puvi.
➜ Veldres noturīga.

Maksimālā graudu un 
skābbarības raža

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X X ••• •••• 9-10 8-9

KORYNT: apsteidz graudu ražas konkurencē  

Avots: SAATEN-UNION demo izmēģinājuma rezultāti, 2021. gads. Visi ar ziliem punktiem atzīmētie rezultāti ir pārbaudes šķirnes.

110

105

100

95

90

85

80
29 31 33 35 37 39 41

G
ra

ud
u 

ra
ža

, %

Mitrums novākšanas laikā, %

KORYNT

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Labs cietes saturs kombinācijā ar augstu sausnes 

iznākumu.
➜ Augsta biogāzes atdeve.
➜ Labi aug vieglās un smilšainās augsnēs.
➜ Veselīgi ar labu stay green efektu.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Izcils, spēcīgs augsta auguma hibrīds.
➜ Strauju attīstību agrīnās augšanas stadijās.
➜ Stay green efekts un līdz ar to vidēji ilgu ražas 

novākšanas logu.
➜ Vēlāk zied sievišķo ziedu vālītes. 
➜ Veselīgs augs.

Vidēji agrīns hibrīds, 
piemērots  klimatiski 
nelabvēlīgiem rajoniem

THERMIC (FAO 230)

KUKURŪZA

THERMIC: augsts ražīgums pat 
sarežģītos apstākļos 
THERMIC ir agrīns trīskāršā krustojumu hibrīds, 
kas paredzēts augstas kvalitātes skābbarības 
ražošanai lopbarības vajadzībām, kā arī 
biogāzei.  THERMIC ir spēcīgs, liela auguma 
hibrīds. Šo parametru kombinācija nodrošina 
lielisku, labi sagremojamu zaļmasu ar augstu 
cietes saturu. Ļoti strauja agrīnā veģetatīvā 
attīstība. Lieli, veselīgi augi ar spēcīgu sakņu 
sistēmu, kas nodrošina maksimālu barības 
vielu uzņemšanu no augsnes, kā arī nodrošina 
veldres noturību, kad augi jau sasnieguši savu 
maksimālu apjomu.

THERMIC ir raksturīga augsta pielāgošanās 
spēja dažādiem augsnes apstākļiem un 
laikapstākļiem dažādos gados. Pateicoties 
tā izturībai pret sausumu, THERMIC ir ļoti 
piemērots arī vieglām augsnēm ar augstu 
sausuma risku. Tā ir arī lieliska izvēle visiem 
agro hibrīdu audzētājiem.

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X X ••• •• 9-10 8-9

Avots: Oficālie izmēģinājumi  Lietuvā, 2023. Standarta šķirnes agrīnajā sadaļā: ES 
Constance, Amaizi CS,SM Grot.

26

25

24

23

22

21

20

19

30 32 34 36 38 40 42 44 46

D
M

 r
až

a,
 t/

ha

DM-saturs, %

THERMIC

JAUNUMS

SM GROT

AMAIZI CS

ES CONSTANCE

1514



NEUTRIN0 (FAO 240)

KUKURŪZA

HIBRĪBA APRAKSTS
➜ Dažādos pētījumos pierādīts ļoti augsts un stabils 

kopējais sausnas un enerģijas daudzums.
➜ NEUTRINO spēj pielāgoties un veidot augstu ražu 

stresa situācijās, piemērots gan intensīvai, gan 
ekstensīvai augkopībai.

➜ Gara auguma un veselīgs hibrīds.

HIBRĪDA RAKSTUROJOŠĀS ĪPAŠĪBAS
➜ Gara auguma un spēcīgs stublājs.
➜ Strauja auga attīstība.
➜ NEUTRINO raksturīga spēcīga sakņu sistēma un ļoti 

laba veldres noturība.
➜ Veselīgs hibrīds, ar agronomisko īpašību komplektu 

un  izturību pret kukurūzas svilni (Ostrinia).

Maksimāla raža ar zemiem 
ieguldījumiem

NEUTRINO: augstražīgs, stresa 
noturīgs un  rentabla skābarības 
kvalitāte 
NEUTRINO ir solis uz priekšu nākotnē: intensīva 
skābbarības ražošana, maksimāli izmantojot 
vietējos resursus. Vienkāršā krustojuma hibrīds, 
kurā dominē zobveida graudu tips ar kramveida  
īpašību ietekmi, kas piešķir hibrīdam strauju 
auga attīstību pavasarī ar ļoti labu izturību uz 
zemākām temperatūrām veģetācĳas sākumā.  
Pateicoties augšanas sparam un stresa 
noturībai, hibrīds nodrošina spēcīgu biomasas 
attīstību  un ātru rinstarpu sakļaušanos, kas 
ir pievilcīga arī tāpēc, ka samazina konkurenci 
ar nezālēm. NETRINO sevī apvieno strauju 
attīstību, garu augumu un vēlu nogatavošanos. 
Izcila  veldres noturība, spēcīgs stublājs 
nodrošina augstu un stabilu ražību.

Ģenētiski iestrādātās kombinācijas, kas 
nodrošina izturību pret fuzariozi (Fusarium), 
kukurūzas vālīšu menplauku (Ustilago). Spēcīgo 
hibrīdu veselīgumu papildina  izturība  pret 
kukurūzas svilni (Ostrinia nubilalis).

JAUNUMS

Izmantošana Agronomiskās 
īpašības Ražas kvalitāte Piemērotība klimatiskiem 

apstākļiem

Bi
og

āz
ei

Sk
āb

ba
rī

ba

D
ig

es
tā

ta
m

Ci
et

ei

G
ra

ud
ie

m

Ag
ra

 a
tt

īs
tīb

a

Sa
us

um
iz

tu
rī

ba

Sk
āb

ba
rī

ba
 

Pl
./m

²

G
ra

ud
i

Pl
./m

²

M
itr

s 
un

 a
uk

st
s

O
pt

im
āl

s

Ka
rs

ts
 u

n 
sa

us
s

X X •••• ••• 8-9,5

Avots:  SAATEN-UNION privātie izmēģinājumi Latviā, LLU MPS Vecauce, 2023. Visi ar 
ziliem punktiem atzīmētie rezultāti ir pārbaudes šķirnes.

80

75

70

65

60

55

50

45

40

25 26 27 28 29 30 31

D
M

 r
až

a,
 d

t/
ha

DM sastāvs, %

NEUTRINO

Piezīmes

1716



Sējas zirņu audzēšana sēklu ieguvei 2023. gadā turpina pozitīvi attīstīties, 
gūstot labumu no ražas agronomiskajām priekšrocībām un elastības. 
Drošs mārketings un pieaugošā interese par pievienotās vērtības 
radīšanu padara zirņu tirdzniecību reģionālā līmenī arvien vienkāršāku. 
Kā veselīgs kultūraugs tas bagātina mūsu augseku, kas ne tikai uzlabo 
augsnes īpašības, bet arī tiek atbalstīts no l/s politikas programmām.. 
Kā papildu bonuss, ko iegūst audzējot zirņus, ir augsnes bagātināšana 
piesaistot  slāpekli. Ekonomiski izdevīgai un kvalitatīvai zirņu sēklu 
ražošanai ļoti svarīgas ir augstas sēklu un proteīna ražas, kā arī ļoti laba  
to stabilitāte. Tieši tādas ir SAATEN-UNION‘s šķirnes un tās veiksmīgi tiek 
audzētas visās Baltijas valstīs.

Pateicoties to efektīvajai simbiozei ar gumiņbaktērijām, lauka pupas 
tiek uzskatītas par īstām spēkstacijām un tās starp mūsu vietējiem 
pākšaugiem piesaista lielāko daļu slāpekļa, dodot labumu ne tikai sev 
pašai, bet arī nākamajam kultūraugam. Tas arī uzlabo augsnes auglību, 
atstājot aiz sevis smalku augsnes struktūru un kontrolējot augsekas 
izraisītas slimības Papildus  priekšrocībām augsnes uzlabošanā, lauka 
pupas ir svarīgs ļoti augstu graudu un proteīna ražu avots, kuru augstā 
vērtība tiek atzīta arvien vairāk Līdz ar to reģionālais mārketings ir kļuvis 
mazāk sarežģīts un efektīvāks.

Lauka pupas jau daudzviet ir kļuvušas par barības sastāvdaļu piena 
lopkopībā un augstas kvalitātes šķirņu ar zemu vicīna un convicīna 
saturu izveidošana ir paplašinājusi to izmantošanu cūku un mājputnu 
barībā un pārtikas nozarē. SAATEN-UNION šķirnes apvieno ļoti augstas 
sēklu un proteīna ražas ar izcilu agronomiju un kvalitāti, ko var nobaudīt 
barības tvertnē un uz šķīvja. Šajā katalogā mēs esam lepni iepazīstināt 
ar mūsu aizraujošajiem jaunpienācējiem GENIUS, FUTURA un ICONIC, 
turklāt jūs atradīsiet jaunāko informāciju par jūsu jau iemīļotajām 
šķirnēm TRUMPET, ALLISON, OSTINATO, BOLIVIA, kuras, mūsuprāt, tiks 
izvēlētas kā uzticami partneri nākamajā sezonā.

Pākšaugi – Panākumi 
pateicoties augsekas 
daudzveidībaiAntanina Ušinskienė

Rapool-Ring pārstāvmiecības Baltijas valstīs rapšu un 
pākšaugu produktu grupas 
vadītāja

TRUMPET
LAUKA PUPAS

STIPRĀ PUSE 
➜ Pārbaudīta uz lauka.
➜ Pārliecinoša ilgtermiņa ražības noturība gan  

saimniecībās, gan reģistrācijas izmēģinājumos.
➜ Nelielas sēklas.
➜ Vidējs – augsts proteīna saturs.
➜ Ļoti laba veldres noturība.

Stabila
un augstražīga

Mazākas sēklas – LIELĀKS iznākums

110

100

90

80

520

480

440

400

Sē
kl

u 
ra

ža
, %

TG
M

, g

1. šķirne 2. šķirne

Graudu raža 2018-2022 TGM 2018-2022

3. šķirne TRUMPET

Gadu no gada, TRUMPET sēklu raža ir bijusi virs vidējās lauku pupu ražas. Mazā 1000 graudu masa (TGM) 
atvieglo transportēšanu un samazina sēšanas izmaksas.

Avots: Federālais Augu Šķirņu birojs, Vācija. Nacionālā Šķirņu saraksta izmēģinājumi 5-gadu vidējais 2018-2022. Dati salīdzināti ar standartšķirnēm FANFARE/FUEGO, rel. 100 % = 46,63
cnt/ha.

502

472

492

436

SĒKLU RAŽA

PROTEĪNA RAŽA

NOTURĪBA

6

7

9
Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.

Augsta veldres 
noturība

Augstražība

AUGSTRAŽĪBA

1918



SĒKLU RAŽA

PROTEĪNA RAŽA

NOTURĪBA

7

8

8

GENIUS
LAUKA PUPAS

Koncentrētas zināšanas 
lauksaimniecībai

Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.

STIPRĀ PUSE
➜ Ļoti augsts ražas potenciāls ar vidēju TGM.
➜ Zema ieņēmība pret brūnplankumainību (Botrytis).
➜ Garāka auguma ar uzlabotu veldres noturību un 

apakšējo pākšu augstāku izkārtojumu.
➜ Vienlaicīga sēklu un stublāja nogatavošanās.

JAUNUMS

Mūsdienu agronomija nodrošina maksimālās ražas

118

113

108

103

98

8

6

4

2

Sē
kl

u 
ra

ža
, %

Ve
ld

re
s 

no
tu

rī
ba

Konkurents Konkurents KonkurentsSU šķirne

Relatīvā raža, % Pupu koncentriskā plankumainība – pupu 
askohitoze (Ascochyta fabae) no 1-9, 1=nav inficēts

Veldres noturība no 1-9, 
kur 1=zema

KonkurentsGENIUS

GENIUS  pārliecina ar novatorisku kombināciju ar zemu līdz ļoti zemu veldrēšanos risku, zemu ieņēmību 
pret pupu brūnplankumainība (Botrytis fabae) un vienlaicīgu sēklu un stublāja nogatavošanos ko 
papildina vērā ņemama sēklu un proteīna raža. 

Avots: reģistrācijas izmēģinājumi Igaunijā, 2021 un 2022, n-2 vietās. Vidējā ražība standartšķirnēm 4,4 t/ha, veldres noturība 7,6 un ieņēmība pret lauku pupu  koncentrisko 
plankumainību (Ascochyta fabae)- 2,6. 

2,3
2,8 2,8

2,5
2,9

3,3

Veselība Augsta veldres 
noturība

Augsts proteīna 
saturs

AUGSTS
PROTEĪNA

Augstražība

AUGSTRAŽĪBA

ALLISON
LAUKA PUPAS

Vietējais proteīna
avots ar augstu
produkcijas iznākumu

SĒKLU RAŽA

PROTEĪNA RAŽA

NOTURĪBA

6

7

8
Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.

STIPRĀ PUSE
➜ Agrīna ziedēšana samazina pākšu 

neizveidošanās risku sausās vasarās.
➜ Labs produkcijas iznākums.
➜ Agrīna, kompakta auguma tipa. 
➜ Zemais vicīna/convicīna saturs ir 

ļoti piemērots ne tikai dzīvnieku 
ēdināšanā (sevišķi dējējvistu), bet arī 
cilvēku pārtikā.

➜ Laba augu slimībizturība – pierādīta 
zema ieņēmība pret rūsu un Botrytis.

Agrīna nogatavošanās – piemērota ziemeļu platuma grādos

120

115

110

105

100

95

90

162

161

160

159

158

157

156

Sē
kl

u 
ra

ža
, %

Zi
ed

ēš
an

as
 s

āk
um

s 
(d

ie
nā

s,
 

sā
ko

t n
o 

1.
 ja

nv
ār

a)

SU šķirne
45 sēklas/m²

SU šķirne
45 sēklas/m²

SU šķirne
45 sēklas/m²

ALLISON
45 sēklas/m²

Sēklu raža, % Ziedēšanas sākums

TRUMPET
55 sēklas/m²

TRUMPET
45 sēklas/m²

TRUMPET
35 sēklas/m²

TRUMPET
65 sēklas/m²

Lauka pupām viskritiskākais moments, ja ziedēšanas laikā iestājās sausums. Līdz ar to agrīnām šķirnēm, 
kā piemēram, ALLISON, ir lielāka iespēja sasniegt augstākas ražas, sadalot riskus, lai rezultātā iegūtu 
vislabāko peļņu.

Avots: SAATEN-UNION privātie izmēģinājumi. šķirņu pārbaude ar dažādām izsējas normāmial Baltijā, 2023. 100 % relatīvā raža- 4,64 t/ha, n-2 vietās.

Lieliska piemērotība mājlopu 
ēdināšanā

Piemērotība pārtikas 
industrijā / cilvēku uzturā

2120



SĒKLU RAŽA

PROTEĪNA RAŽA

NOTURĪBA

6

7

8

BOLIVIA
LAUKA PUPAS Zems vicīna/konvicīna 

saturs - kvalitāte ar 
visaugstāko proteīna ražu

Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.

Maza 1000 gradu masa ar augstu proteīna saturu

Avots: Dānijas lauksaimnieku apvienības izmēģinājumi 2020 – 2022. Vidējais 3-gados, tikai 3-gados pārbaudītās šķirnes tiek rādītas.

30,0

29,8

29,6

29,4

29,2

29,0

28,8

28,6

28,4

28,2
470 480 490 500 510 520 530 540 550 560

Pr
ot

eī
na

 s
at

ur
s,

 %

TKM, g

BOLIVIA

BOLIVIAs mazais sēklu izmērs palīdz samazināt sēšanas izmaksas un atvieglo darbus. Augstais proteīna 
saturs šķirni BOLIVIA padara ļoti piemērotu cilvēku pārtikai un mājlopu ēdināšanai. 

STIPRĀ PUSE
➜ Augstražīga ar augstu proteīna saturu ➝ proteīna 

raža virs vidējā.
➜ Zemais vicīna-konvicīna saturs ļoti piemērots 

dzīvnieku ēdināšanā (sevišķi dējējvistu) kā arī 
cilvēku pārtikā.

➜ Maza TGM.
➜ Agra ziedēšana un vidēji agrīna nogatavošanās, 

kompakta auguma.

Lieliska piemērotība mājlopu 
ēdināšanā

Piemērotība pārtikas 
industrijā / cilvēku uzturā

FUTURA
LAUKA PUPAS

Nākotne ir tagad
SĒKLU RAŽA

PROTEĪNA RAŽA

NOTURĪBA

6

8

7
Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.

STIPRĀ PUSE
➜ Augsta līdz ļoti augsta proteīna raža.
➜ Ievērojami samazinātais vicīna/konvicīna saturs 

pieļauj lielāku proporciju šo pupu mājputnu un 
cūku barības devā, kā arī padara FUTURA pievilcīgu 
lietošanai cilvēku pārtikā.

➜ Gara auguma ar augstāk izkārtotām pākstīm 
nodrošina mazākus kulšanas zudumus.

➜ Sagaidāms, ka sertificētas sēklas pārdošanā būs 
pieejamas uz 2025. gada pavasari.

JAUNUMS

FUTURA – 40 gadu selekcijas izaugsmes rezultāts

115

105

95

85

75

Pr
ot

eī
na

 r
až

a,
 %

19
83

19
86

19
87

19
88

19
88

19
88

19
90

19
92

19
98

19
99

20
02

20
02

20
03

20
04

20
07

20
08

20
12

20
13

20
15

20
17

20
18

20
21

20
22

20
22

FUTURA atspoguļo pēdējo desmitgažu selekcijas progresu praksē un nodrošina izcilu proteīna devu 
mājlopu silēs un uz pusdienu šķīvjiem.

Avots: 40 gadu s izaugsme lauka pupu selekcijā: dažādu lauka pupu šķirņu proteīna ražas dažādos reģistrācijas gadoss. NPZ izmēģinājumos, standartšķirnes: TIFFANY/FUEGO. rel. 100 
% = 11,0 cnt/ha (proteīna raža).

FU
TU

RA

Lieliska piemērotība mājlopu 
ēdināšanā

Piemērotība pārtikas 
industrijā / cilvēku uzturā

Augsts proteīna 
saturs

AUGSTS
PROTEĪNA

2322



Lauka pupu šķirņu 
pārskats un ieteikumi

TRUMPET GENIUS ALLISON BOLIVIA FUTURA FANFARE TIFFANY LYNX

ATTĪSTĪBA

Ziedēšanas 
sākums

5 4 4 4 4 4 4 4*

Nogatavošanās 5 5 5 5 5 5 5 5*

Auga garums 6 6 5 5 6 6 6 5*

Noturība 8 8 8   8* 7 8 8 8*

RAŽĪBA UN KVALITĀTE

Sēklu svars 5 7 6 5 6 6 6 6*

Sēklu raža 6 8 7 6 6 5 6 8*

Proteīna raža 7 8 8 7 8 7 8 8*

Proteīna saturs 3 3 4 5 4 4 5 4*

IZTURĪBA PRET LAUKA PUPU SLIMĪBĀM

Ascochyta 5   5* 5 5 5* 5 5 5*

Botrytis 6 7 6 6 5* 6 6 6*

Rūsa 4 4 6 6 5 4 5 6*

Skala no 1-9. Raksturojums izveidots, pamatojoties uz Vācijas federālā augu šķirņu biroja aprakstošo šķirņu sarakstu

*= Selekcionāra klasifikācija

SĒJA
➜ Sējas dziļums 6-10cm.
➜ Izsējas norma 40-50 sēklas/m².
➜ Sējas laiks: jā ātrāk, jo labāks, bet kad beidzies 

stipru salnu periods.
➜ Augsne labi apžuvusi, bez stāvoša ūdens, 

nesablīvēta, smalki drupana.
➜ Labi izveidota sēklu gultne.

BARĪBAS VIELU VAJADZĪBA
50 cnt/ha RAŽAI 
➜	 Bez slāpekļa
➜	 75 kg P2O5

➜	 200 kg K2O
➜	 25 kg MgO
➜	 pH-līmenis no 6-6,5

JAUNUMS JAUNUMS

OSTINATO
VASARAS SĒJAS ZIRŅI

Līdzsvarots ražības un labas 
izkuļamības apvienojums

SĒKLU RAŽA

PROTEĪNA RAŽA

NOTURĪBA

7

6

8
Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.

STIPRĀ PUSE
➜ Ļoti laba veldres noturība un vienmērīga 

nogatavošanās –lieliskas ražas novākšanas iespējas 
lauksaimniekam.

➜ Noturīgs un augsts ražas potenciāls visu pēdējo 
gadu laikā.

➜ Vidēji agrīna.
➜ Plašs piemērošanās potenciāls ar mazu TGM.

OSTINATO - plašs piemērošanās potenciāls
OSTINATO apvieno sēklu un proteīna ražas noturību ar labām agronomiskām īpašībām. Pateicoties 
augstajai noturībai pret veldri un vidēji agrīnajam nogatavošanās laikam, šķirne ir viegli nokuļama, 
neskatoties uz diezgan garo augumu. OSTINATO ir parādījis daudzpusīgu pielāgošanās potenciālu un, 
tādējādi, ir piemērots visām zirņu audzēšanas platībām.

104

102

100

98

96

94

7,7

7,5

7,3

7,1

6,9

6,7

Sē
kl

u 
ra

ža
, %

Ve
ld

re
s 

no
tu

rī
ba

 

SU šķirne OSTINATO

Sēklu raža, % Veldres noturība 

Konkurents Konkurents

Avots: reģistrācijas izmēģinājumu rezultāti Lietuvā, 2022. N-3 vietās. Standartšķirnes vidējā raža 5,16 t/ha.

Augstražība Augsta veldres 
noturība

AUGSTRAŽĪBA

2524



SĒKLU RAŽA

PROTEĪNA RAŽA

NOTURĪBA

9

9

7

ICONIC
VASARAS SĒJAS ZIRŅI Stabila arhitektūra 

maksimālai efektivitātei

Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.

STIPRĀ PUSE
➜ Ļoti augsts sēklu un proteīna ražas potenciāls, kas 

pārbaudīts reģistrācijas izmēģinājumos.
➜ Augsta veldres noturība pateicoties daudzajām un 

izturīgajām lapu pārveidnēm jeb ūsām.
➜ Lieliska produkcijas kvalitāte tālākas vērtības 

radīšanai.

JAUNUMS

ICONIC: jauns etalons graudu un proteīna ražībai

115

110

105

100

95

90

85

80

Sē
kl

u 
ra

ža
, %

IC
O

N
IC

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ko
nk

ur
en

ts

Ar visaugstāko vērtējumu sēklu un proteīna ražībā ICONIC nosaka jaunu standartu intensīvai sējas 
zirņu audzēšanai. Drošā augu ciešā savstarpējā saķeršanās ar ūsām ne tikai nodrošina ICONIC veldres 
noturību, bet arī notur augu garumu, kurš ir virs vidējā līdz ražas novākšanas laikam, kas veicina zemus 
zudumu un ātru ražas novākšanu.

Avots: reģistrācijas izmēģinājumi Lietuvā, 2023. N-3 vietās. Standart šķirņu vidējā raža 4,27 t/ha.

Augstražība Augsta veldres 
noturība

AUGSTRAŽĪBA

Augsts proteīna 
saturs

AUGSTS
PROTEĪNA

OSTINATO ICONIC SALAMANCA

ATTĪSTĪBA
Ziedēšanas sākums 4 5 4

Nogatavošanās 3 4 4

Auga garums 6 6 7

Noturība 8 7 8

RAŽĪBA UN KVALITĀTE
Sēklu svars 6 6 6

Sēklu raža 8 9 7

Proteīna raža 7 9 7

Proteīna saturs 5 6 6
Skala no 1-9. Raksturojums izveidots, pamatojoties uz Vācijas federālā augu šķirņu biroja aprakstošo šķirņu sarakstu
*= Selekcionāra klasifikācija

LACROSS RUBICON

ATTĪSTĪBA

Ziedēšanas sākums 6 5

Ziedu krāsa white red

Noturība 8 8

Zaļmasas veidošanās
sējeņu attīstības laikā

6 6

RAŽĪBA UN KVALITĀTE

Sēklu svars 4 5

Sausnes raža 7 7

Skala no 1-9. Raksturojums izveidots, pamatojoties uz Vācijas federālā augu šķirņu biroja aprakstošo šķirņu sarakstu
*= Selekcionāra klasifikācija

Sējas zirņu šķirņu
pārskats un ieteikumi

SĒJA
➜ Sējas dziļums 4-6 cm.
➜ Izsējas norma  80-90 sēklas/m².
➜ Sēja ieteicama, kad vairs nav gaidāmas stipras 

salnas.
➜ Augsne labi apžuvusi, nesablīvēta, bez stāvoša 

ūdens, smalki drupana.
➜ Labi izveidota sēklu gultne.

BARĪBAS VIELU VAJADZĪBA
40 cnt/ha RAŽAI 
➜	 Bez slāpekļa
➜	 56 kg P2O5

➜	 160 kg K2O
➜	 20 kg MgO
➜	 pH-līmenis no 6-6,5

JAUNUMS

2726



BINGO
LINI Īss auguma tips ar labu 

ražas potenciālu
SĒKLU RAŽA

SĒKLU RAŽA SĒKLU RAŽA

PROTEĪNA RAŽA

PROTEĪNA RAŽA PROTEĪNA RAŽA

NOTURĪBA

NOTURĪBA NOTURĪBA

7

5 6

5

4

5 7

5 7

SCULPTOR 000

SOJAS

SUSSEX 000

SOJAS

Agrīna nogatavošanās un 
droša raža Universālās sojas pupas

Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.
Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.

Klasifikācija balstīta uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroja datiem 2023 un pašu novērojumiem.

STIPRĀ PUSE
➜ 000 nogatavošanās grupa, visagrākā šķirne ar drošu 

nogatavošanos. 
➜ Ātra augšana un attīstība efektīvai nezāļu 

ierobežošanai.
➜ Rupjas sēklas efektīvai sējai ar precīzo sējmašīnu.
➜ Laba veldres noturība un auga veselība.
➜ Augstāks pākšu novietojums mazākiem ražas 

zudumiem.

STIPRĀ PUSE
➜ Vidēji agrīna 000 šķirne, kuru var audzēt arī tālāk 

uz ziemeļiem no galvenajām audzēšanas zonām ar 
uzticamu ražību.

➜ Plašas izmantošanas iespējas, pateicoties ļoti 
augstajai proteīna un eļļas ražai.

➜ Īsāks augums apvienojumā ar labu veldres noturību 
samazina veldres izraisītus ražas un kvalitātes 
zudumus.

STIPRĀ PUSE
➜ Īsa auguma tips ar augstu veldres noturību.
➜ Koši zila ziedu krāsa.
➜ Uzlabots sēklu ražas ražas potenciāls ar vidēju līdz 

augstu sēklu ražu.

Piezīmes

2928



Pārskats par auzu šķirnēm

SC
OT

TY

PR
OX

Y

AS
TE

RI
ON

WA
RA

N

JA
CK

Y

AP
OL

LO
N

LIO
N

CA
DD

Y

SY
MP

HO
NY

HA
RM

ON
Y 

MA
TT

Y

ŠĶIRNES RAKSTUROJUMS

Skaras parādīšanās datums 5 5 5 5 5 4 7 5 5 4 4

Nogatavošanās laiks 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4

Veldres noturība 6 7 6 6 7 6 6 6 6 6 6

Auga garums 6 6 6 6 6 7 3 5 6 5 5

Plēkšņu krāsa balta balta dzeltena dzeltena balta dzeltena dzeltena balta balta balta balta

RAŽAS STRUKTŪRA

Skaras/m2 4 4 5 4 5 4 5 4 4 5 5

Graudi/skarā 8 6 8 7 6 4 5 6 5 4 4

TGM 6 7 6 7 7 9 6 7 8 9 8

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

Miltrasa 9 6 9 5 9 5 5 5 6 9 5

Helmintosporioze 7 7 7 5 6 − 8 7 6 − 5

GRAUDU KVALITĀTE

Tilpummasa 6 7 7 6 7 6 8 6 6 6 9

Izsijāšanās (>2.0mm) 8 9 8 8 9 9 8 8 9 9 7

Graudu saturs 8 7 8 7 8 7 − 7 7 8 8
Vērtējums no 1-9. Raksturojums, pamatojoties uz Vācijas federālā augu šķirņu 

biroja aprakstošo šķirņu sarakstu un pašu novērojumiem. 

JA
UN

UM
S

JA
UN

UM
S

JA
UN

UM
S

Jau vairāk nekā 100 gadus Nordsaat veiksmīgi rada jaunas auzu šķirnes. 
Šodien mēs lepojamies, ka katrā ceturtajā auzu laukā Eiropā, kā arī 
Baltijas valstīs audzē Nordsaat/SAATEN-UNION auzu šķirni. Auzas ir 
strauji augošs graudaugs , kas Eiropā un visā pasaulē piedzīvo rekordus 
pārstrādes un tirdzniecības jomā. Pēdējo gadu laikā uz auzu bāzes 
gatavoti dzērieni ir kļuvuši par spēles virziena mainītāju, un tikai 2020. 
gadā vien globālais tirgus sasniegs 3,7 miljardus ASV dolāru. Tirgus 
analītiķi prognozē, ka līdz 2028. gadam šī nozare sasniegs aptuveni 14 % 
pieaugumu gadā. Papildus tam gatavie graudaugu produkti ir galvenais 
auzu pārtikas patēriņa virzītājspēks Tuvajos Austrumos, Āfrikā un Āzijā. 
Jaunāki patērētāji (vecumā līdz 30 gadiem) īpaši dod priekšroku auzu 
dzērienu un pārslu lietošanai. Turklāt auzu patēriņš interesē arī vecāka 
gadagājuma patērētājus, jo tās labvēlīgi ietekmē veselību.

Eiropas auzu ražošana kopumā joprojām ir uzplaukuma fāzē. Eiropā 
Vācijas auzu pārstrādes rūpniecība ir attīstījusi Vāciju līdz otrajai 
lielākajai pasaules auzu izejvielu importētājai un otrajai lielākajai 
pārstrādātu auzu eksportētājai. Tomēr, lai apkalpotu šo augošo 
pārtikas tirgu, ir jāmaina auzu cenu modelēšana. Lētas lopbarības 
auzas kā galveno auzu izmantošanas veidu pasaulē raksturo lielas 
cenu svārstības, jo tās var aizstāt ar lopbarības kviešiem,  miežiem 
vai kukurūzu. Salīdzinājumā ar 2022. gadu 2023. gada pavasarī brīvās 
auzu cenas bija pārāk zemas, lai piesaistītu vairāk lauksaimnieku auzu 
audzēšanai. Līdz ar to nākotnē auzas arvien vairāk kļūs par īpašu 
kultūraugu, ko audzē saskaņā ar līgumu, lai nodrošinātu augošo auzu 
pārstrādes nozares pieprasījumu.

Auzu kopraža pasaulē pastāvīgi pieaug, izņemot Eiropu, kur diemžēl 
vērojams samazinājums par 2,9 % gadā. Tas rada nopietnas bažas, 
vai auzas arī turpmāk būs konkurētspējīga  Eiropas saimniecībās. 
Tāpēc mūsu mērķis ir audzēt augstražīgas, augstākās kvalitātes 
auzu šķirnes, kas paredzētas lauksaimniecībai (konvencionālajai un 
bioloģiskajai).Dažādā auzu šķirņu plēkšņu krāsa ( piem. balta, dzeltena, 
melna),  nekādi neietekmē auzu graudu kvalitātes rādītājus. Tomēr 
auzu audzētājiem pirms auzu audzēšanas būtu jānoskaidro, kāds ir 
iespējamais preces noieta tirgus. Jāņem vērā potenciālo tirgus partneru 
īpašās prasības. Vairumā gadījumu cenas noteikšanā joprojām dominē 
graudu tiplummasa vai hektolitra svars.

Augstas kvalitātes līmenis var tikt sasniegts, izvēloties augstražīgas 
un kvalitatīvas auzu šķirnes, kuru audzēšanā izmantots pietiekošs 
daudzums minerālmēslu un ir ievērotas augu aizsardzības prasības.

Veselīgas, videi 
draudzīgas, uz tirgu 
orientētas auzu šķirnes!

Augu selekcionārs no Nordsaat 
Dr. Štefans Boihs
(Steffen Beuch)

3130



SCOTTY
AUZAS

Liks pārvērtēt
auzu audzēšanu

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

TILPUMSVARS

8

8

6
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Lieliska ražas stabilitāte, iegūstot augstākās vietas 

reģistrācijas izmēģinājumos vairākos gados.
➜ Ļoti izturīga pret īsto miltrasu, pateicoties pm7 

rezistences gēnam.
➜ Graudu izmērs vidēji līdz lieli ar labu lobāmību un 

izturību pret skaru lūšanu.

Nepārspējams augstas ražības un stabilitātes apvienojums
SCOTTY piedāvā augstu noturības līmeni pat grūtos augšanas apstākļos – piemērots dažādām audzēšanas 
vietām un augsekām vai bioloģiskajai lauksaimniecībai.

120

115

110

105

100

95

90

85

G
ra

ud
u 

ra
ža

, %

SCOTTY

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Konku
re

nts

SU šķ
irn

e

SU šķ
irn

e

SU šķ
irn

e

SU šķ
irn

e

Ražības līmenis Utenas izmēģinājumu stacijā,
zems ražas potenciāls Vidējais rādītājs no visām stacijām

Avots: oficiālie izmēģinājumu rezultāti 2023. gadā, Lietuva, n-3 vietas. Standartšķirnes vidējā ražība Utenas izmēģinājumu stacijā - 3,65 t/ha un standarta šķirnes vidējā ražība visās 
stacijās - 5,07 t/ha.

PROXY
AUZAS

Tava augstražības un 
kvalitātes banka

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Augsts un stabils ražības līmenis visās Ziemeļeiropas 

valstīs.
➜ Tolerance pret  DON-mikotoksīniem virs vidējā 

rādītāja.
➜ Izcila veldres noturība un stiebru stingrība.
➜ Ļoti rupji graudi ar mazu plēkšņu saturu un ļoti zemu 

izsijāšanos.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

TILPUMSVARS

8

7

7
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Izcila noturība un laba augu veselība
Augstā noturība pret veldri un veselīgums ļauj  šķirni PROXY audzēt bagātīgās augsnēs un dažādās 
augmaiņās bez veldrēšanās riska.

4,8

4,7

4,6

4,5

4,4

4,3

4,2

9,2

8,7

8,2

7,7

7,2

G
ra

ud
u 

ra
ža

, t
/h

a

Ve
ld

re
s 

no
tu

rī
ba

 1
-9

PROXY SU šķirnes SU šķirnes

Graudu raža, t/ha Slimības 1- zema/ 9-augsta Veldres noturība 1-zema/9-augsta

Avots: SAATEN-UNION privātie izmēģinājumi 2023, Lietuva, n- 1 vietā.

8,7

9,0

8,0

8

7

9

3332



Jaunā uzlecošā 
auzu zvaigzne

ASTERION
AUZAS JAUNUMS

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Vidējs nogatavošanās laiks un auga garums.
➜ Ļoti augsta un stabila ražība gan ar, gan bez 

fungicīda apstrādes.
➜ Augsta izturība pret graudzāļu miltrasu pateicoties 

rezistences gēnam pm7,  laba tolerance pret  
lapu plankumainību (Pyrenophora avenae) un 
Helminthosporium avenae.

➜ Visaugstākais tilpumsvars no visām auzu šķirnēm 
Vācijas Nacionālā šķirņu saraksta izmēģinājumā.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

TILPUMSVARS

7

8

7
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Augstākie kvalitātes rādītāji

Avots: SAATEN-UNION privatie izmēģinājumi 2023, Lietuvā and Latvijā, n-2 vietās. 

470 480 490 500 510 520 530

Ti
lp

um
sv

ar
s,

 (k
g/

hl
-1

 )

Proteīna saturs, %/sausnes

ASTERION nodrošina  ienesīgu augstākās kvalitātes auzu produkcijas ieguvi.

50

48

46

44

42

ASTERION

SYMPHONY

WARAN
AUZAS

Agrīna nogatavošanās ar 
kampienu ražā

JAUNUMS

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Augstākais  ražas potenciāls vasaras auzām. 
➜ Ļoti laba veldres noturība un izturība pret skaru 

lūšanu.
➜ Rupji graudi ar ļoti labu lobāmību.
➜ Vidējs līdz augsts tilpumsvars.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

TILPUMSVARS

9

5

6
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Augsti rezultāti ar minimālu piepūli

Avots: oficiālie izmēģinājumu rezultāti 2023, Lietuvā, n-3 vietāss. Standartšķirnes ražības līmenis Kauņā 7,36 t/ha, vidēji visās 3 stacijās- 5,07 t/ha.

110

105

100

95

90

85

80
90 95 100 105 110 115

Re
la

tīv
ā 

gr
au

du
 r

až
a,

 K
au

ņa
s 

iz
m

ēģ
in

āj
um

u 
sa

tc
ijā

, %

Vidējā relatīvā graudu raža visās izmēģinājumu stacijās Lietuvā, % 

WARAN

Aizraujošs savlaicīguma un stabilitātes apvienojums padara WARAN par labāko maza ieguldījuma šķirni, 
kas sevi jau ir pierādījusi vietējos apstākļos.

3534



Džeks visiem auzu 
tirgotājiem

JACKY
AUZAS JAUNUMS

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Ļoti augsta un stabila ražība visos izmēģinājumos.
➜ Rupji graudi un maza izsijāšanās ar lielisku 

tilpumsvaru.
➜ Augsta izturība pret miltrasu, pateicoties 

rezistences gēnam pm7.
➜ Vidēja skaras parādīšanās un nogatavošanās ar 

vidēji garu augumu.
➜ Mazs līdz ļoti mazs plēkšņu saturs ar ļoti labu 

lobāmību.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

TILPUMSVARS

9

8

7
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Labāki agrotehniskie rādītāji nekā jebkad agrāk
JACKY - augstas ražības un augstas kvalitātes auzu šķirne, kas piemērota Baltijas valstu prasīgajiem 
apstākļiem. To apstiprina SAATEN-UNION izmēģinājumi un arī oficiālie izmēģinājumi 2023 (LT), kur JACKY 
ieņem augstāko vietu pēc 3 staciju vidējās ražas rezultātiem. 

110

105

100

95

90

85

52

51

50

49

48

47

G
ra

ud
u 

ra
ža

, %

Ti
lp

um
sv

ar
s 

(k
g/

hl
-1

 )

Graudu raža, % Tilpumsvars (kg/hl-1 )

Avots: SAATEN-UNION privātie izmēģinājumi 2023, Lietuvā, n- 1 vietā. Standartšķirnes vidējā raža- 4,8 t/ha.

JACKY SU
šķirne

SU
šķirne

SU
šķirne

SU
šķirne

SU
šķirne

SYMPHONY

Piezīmes

3736



raža ir novākta, un rudens sējas sezona jau ir 
ielikusi pamatus nākamajam gadam. Aiz muguras 
ir pavisam cita sezona nekā iepriekšējos gados, ko 
raksturo daudzviet pietiekams nokrišņu daudzums, 
dažviet pat pārāk liels, kas radīja sarežģītus ražas 
novākšanas apstākļus. Lai gan ilgtermiņa sasilšanas 
tendence ir neapstrīdama, tas vēlreiz apliecina 
laikapstākļu neparedzamību atsevišķos gados. 
Lai gan maigāku ziemu dēļ ziemāju nozīme kļūst 
arvien lielāka, vasarājiem arī turpmāk jābūt svarīgai 
sastāvdaļai augsekā.

Tas ir tāpēc, ka atšķirībā no mainīgajiem 
laikapstākļiem,  politiskie pamatnosacījumi ir skaidri 
un nemainīgi: nākotnē visās Eiropas Savienības 
valstīs augkopības nozarē būs pieejams mazāk augu 
aizsardzības līdzekļu, un arī mēslošanas līdzekļu 
lietošana daudzviet būs ierobežota:  gan  politisko 
pamatnosacījumu, gan slāpekļa cenu dēļ.

Mēs, RAPOOL RING, esam pārliecināti, ka 
daudzveidīgas un veselīgas augsekas, kurās audzē 
specializētākus un ekstensīvākus kultūraugus, 
dod izķirošu ieguldījumu daudzveidīgas augsekas 
vērtības palielināšanai turpmāk. Piedāvātais 
vasarāju kūltūraugu klāsts ir pietiekami plašs, lai 
katra saimniecība varētu  izvēlēties sev piemērotāko 
kutūraugu veidu, ņemt vērā gan sēklas materiāla 
izmaksas, gan mēslošanas un citas ar audzēšanu 
saistītās izmaksas, lai nodrošīnātu saimniecībai 
piemērotāko augu maiņu, kā rezultātā iegūtu gan 
vēlamo ražu, gan ienākuma apjomu.

 Novēlam jums veiksmīgu 2024. gada sākumu ar 
veiksmīgu pavasara sējas sezonu! 

Cienījamās 
dāmas un kungi,

Jans Rotjers (Jan Rottjer)

SAATEN-UNION pavairojamo 

graudaugu  grupas vadītājs

AMIDALA
MIEŽI

Alus miežu šķirne

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Pateicoties labai iesala kvalitātei šķirne iekļauta 

Berlīnes (Vācijas) programmā, gan CBMO, Francijas 
iesala miežu audzētāju komitejā.

➜ Piemērota iesalam ar lielu 1000 graudu svaru.
➜ Īstiebraina ar izcilu veldres noturību.
➜ Šķirnei ir laba slimību noturība pret miltrasu un 

gredzenplankumainību.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

BRANDA

8

8

5
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Uzticams partneris ar pievilcīgu kvalitātes un ražas kombināciju

54

52

50

48

46

44

42

40

54

52

50

48

46

44

42

40

10
00

 g
ra

ud
u 

m
as

a,
 g

 (1
4%

 s
ta

nd
ar

ta
) m

itr
um

a

Pr
ot

eī
ns

, %

AM
ID

ALA

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Konku
re

nts

Fe
edway

La
ure

ate

RGT Planet 

1000 graudu masa g (14% standarta) mitruma Proteīns, %

Avots: oficiālais pēcreģistrācijas izmēģinājums Kauņā, 2022. gads, n- 1 vieta. Standarta šķirnes Laureate, RGT Planet, Feedway.

3938



Augsta
& Stabila raža

RANEE
MIEŽI JAUNUMS

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Agrīna ar augstu  1000 graudu masu un labu tirgus 

kvalitāti.
 ➜ Pārliecinoša ar izcilu un stabilu ražību, kas 

apstiprināta starptautiskos NL izmēģinājumos.
➜ Līdzsvarots slimību profils + izturība pret nematodi.
➜ Īstiebraina ar izcilu veldres noturību.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

TILPUMSVARS

9

6

5
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Augstražīga ar augstu noturību pret vedrēšanos ir papildinājums alus miežiem

110

108

106

104

103

100

98

96

94

92

8,4

8,2

8,0

7,8

7,6

7,4

7,2

7,0

Re
l .

 r
až

a,
 %

Ve
ld

re
s 

no
tu

rī
ba

: 1
 s

lik
ta

/9
 la

ba

RANEE SU šķirne SU šķirne SU šķirne SU šķirne SU šķirne SU šķirne

Rel . raža, % Veldres noturība: 1 slikta/9 laba

Avots: SAATEN-UNION privātie izmēģinājumi 2023, Lietuva, n- 1 vieta. Standarta šķirnes vidējā raža - 3,91 t/ha.

RUNNER
MIEŽI

Augstražīga

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Augstražīga ar augstiem ražas rādītājiem.
➜ Divkanšu vasaras miežu šķirne ar augstu 

tilpummasu.
➜ Kompakta auguma ar augstu noturību pret 

veldrēšanos.
➜ Agra nogatavošanās un novākšana.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

BRANDA

8

7

5
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

RUNNER notur stabilu ražas līmeni visu laiku

101,5

101,0

100,5

100,0

99,5

99,0

98,5

98,0

97,5

G
ra

ud
u 

ra
ža

, t
/h

a

Avots: pēcreģistrācijas pētījumi Polijā, 2022. gads. 100% relatīvā raža - 6,83 t/ha (vidējais ražas rezultāts no visām testētajām šķirnēm). Standarta šķirnes izmēģinājumā - KWS Jessie 
(99,7 %), RGT Planet (100,7 %), Rekrut (103,8 %), Tilmor (103,8 %). 

RUNNER

4140



Pastaiga pa
zelta laukiem

STING
MIEŽI JAUNUMS

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Labākā alus miežu šķirne.
➜ Ļoti augsts un noturīgs ražības potenciāls dažādos 

reģionos (FR, DE, CZ, PL).
➜ Agra nogatavošanās kopā ar garāku graudu 

pildīšanās fāzi, lai iegūtu labāku graudu kvalitāti.
➜ Laba izturība pret slimībām un veldri.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

TILPUMSVARS

9

7

6
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Šķirne Eiropai
Francijā, Vācijā un Spānijā STING ir izvēlēts testēšanai augu šķirņu aizsardzību sistēmās. Pirmie rezultāti 
gaidāmi 2024. gada janvāra beigās/februāra sākumā, bet jau tagad ir pierādīts agronomisko un ražošanas 
īpašību uzlabojums salīdzinājumā ar visām standarta šķirnēm. Šķirnes ekonomiskais apstiprinājums 
vairākās valstīs atbalsta tās eksporta iespējas ārpus Eiropas Savienības, kā arī nodrošina lauksaimniekiem 
iespēju pārdot  graudus vai iesalu. Šķirne STING jau ir reģistrēta Francijā, Vācijā, Polijā un Somijā, kā arī 
daudzās citās Eiropas valstīs, tostarp Lietuvā.

Avots: oficiālie izmēģinājumu rezultāti 2022, Lietuva, n-3 vietas. Standarta šķirnes: RGT Planet, Laureate, Feedway, Rel. 100% (n=3 vietas)= 8,81 t/ha.

105

104

103

102

101

100

99

98

97

96
48 49 50 51 52 53 54 55

Re
l. 

ra
ža

, %

TGM, g

STING

BENTE
MIEŽI

Augsts proteīna saturs
visā Eiropā

PRIEKŠROCĪBAS
➜ Lopbarības šķirne ar noturīgu un stabilu ražu visā 

Eiropā. 
➜ Īpaša kombinācija: augstražīga, agra nogatavošanās 

ar izcilu veldres noturību.
➜ Agrīna.
➜ Lielisks izturības komplekts pret vairākām 

vasaras miežu slimībām - miltrasu un miežu lapu 
tīklplankumainība.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

BRANDA

8

7

5
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Stabilitāte, ko pierāda laiks

Avots: SAATEN-UNION privātie izmēģinājumi 2020-2022, n-2 2022 un n-3 2021 un 2020. gadā. 100% relatīvā raža 2022. gadā - 5,9 t/ha; 2021. gadā - 9,6 t/ha, 2020. gadā - 8,53 t/ha (visu 
testēto šķirņu vidējais ražas rezultāts).

115

110

105

100

95

90

85

80

G
ra

ud
u 

ra
ža

, %

BENTE SU šķirneSU šķirne SU šķirne

LV+EE 2022 LV+EE+LT 2021 LV+EE+LT 2020

4342



KOPSAVILKUMS
AMIDALA RANEE RUNNER STING BENTE

AUGA ATTĪSTĪBA

Vārpas parādīšanās 4 4 3 4 4

Nogatavošanās 5 5 3 6 4

Auga garums 5 4 4 3 4

Veldres noturība 6 8 7 7 7

RAŽAS STRUKTŪRA

Vārpas/m² 5 6 7 6 5

Graudi/vārpā 4 8 7 7 4

1000 graudu masa 9 9 8 9 8

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

Miltrasa 8 8 8 8 8

Stiebrzāļu gredzenplankumainība 8 6 8 6 5

Miežu lapu tīklplankumainība 7 5 7 5 6

GRAUDU KVALITĀTES RĀDĪTĀJI

Graudu rupjums (>2.2mm) 9 5 8 7 7

Tilpummasa 5 5 6 6 6

Skala no 1-9. Raksturlielumu profils, pamatojoties uz Vācijas Federālā augu šķirņu departamenta šķirņu aprakstošo sarakstu,
pašu novērojumiem. 

JAUNUMS JAUNUMS

BROCA (A)
KVIEŠI

Augstražīga, mazprasīga

RAKSTUROJUMS
➜ A-kvalitātes vasaras kviešu šķirne, augstražīga, 

mazprasīga.
➜ Vidēji vēlīna nogatavošanās.
➜ Ļoti veselīga, sevišķi izturīga pret miltrasu un vārpu 

fuzariozi. 
➜ Īstiebraina ar labu veldres noturību.
➜ Augsts un noturīgs krišanas skaitlis un augsta 1000 

graudu masa.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

IZTURĪBA PRET VELDRI

8

8

7
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Augstražīga ar ļoti labu agronomisko raksturojumu 

Avots: oficiālais pēcreģistrācijas izmēģinājums Viljandi, 2022. gads, n- 2 vietas. 100% relatīvā raža Viljandi - 4,17 t/ha, 100% relatīvā raža Jogeva - 8,1 t/ha (visu testēto šķirņu vidējais 
ražas rezultāts). Standarta šķirnes - Hiie, Happy, Licamero.

110

105

100

95

90

85

44

39

34

29

24

19

14

Ra
ža

,%

Pr
ot

eī
na

 s
at

ur
s,

 %

BROCA HiieLicamero Konkurents Happy Konkurents

Raža, kg/ha Proteīna saturs, % Līnija (1000 graudu masa, g) 1000 graudu masa Līnija (raža, kg/ha)

15,3 16 15 15,9 15,4
16,6

4544



E- kvalitāte,
augstražīga

SU AHAB (E) 
KVIEŠI

JAUNUMS

RAKSTUROJUMS
➜ Augstražīga, E-kvalitātes vasaras kviešu šķirne.
➜ Vienas vārpas tips ar augstu 1000 graudu masu.
➜ Vidēja nogatavošanās un laba veldres noturība.
➜ Augsts proteīna saturs.
➜ Vidēji - laba izturība pret lapu slimībām.
➜ Pārbaudīta izturība pret sausumu un noturīgs 

krišanas skaitlis.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

IZTURĪBA PRET VELDRI

7

6

7
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Augsta kvatitāte un ražība
112

110

108

106

104

102

100

98

96

94

92

90
11 11 12 12 13 13 14

Re
l. 

ra
ža

, %

Proteīna saturs, % 

SU AHAB

Avots: oficiālie izmēģinājumi Lietuvā, 2020, n- 2 vietas. 100% relatīvā raža Kaunas 9,37 t/ha, 100% relatīvā raža Plungė 5,8 t/ha, standarta šķirnes (grafikā atzīmētas ar sarkanu) Calixo, 
Quintus, KWS Sharki.

AKVITAN (A)
KVIEŠI

Viegli audzējams

RAKSTUROJUMS
➜ Augsta un stabila ražība visos reģionos.
➜ Vidēji agrīna novatavošanās un novākšana ar 

augstu TGM!
➜ Laba veldres noturība.
➜ Laba kvalitāte ar augstu tilpummasu. 
➜ Ļoti augsta sedimentācija (Zeleny indekss).

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

IZTURĪBA PRET VELDRI

8

6

7
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

JAUNUMS

Rupji graudi nodrošina stabilu ražu
110

108

106

104

102

100

98

96

94

92

90
30 32 34 36 38 40 42 44

Re
l. 

ra
ža

, %

Proteīna saturs, % 

AKVITAN

Avots: oficiālie izmēģinājumi Lietuvā, 2020, n- 2 vietas. 100% relatīvā raža Kaunas 9,37 t/ha, 100% relatīvā raža Plungė 5,8 t/ha, standarta šķirnes (grafikā atzīmētas ar sarkanu) Calixo, 
Quintus, KWS Sharki.

4746



Izcila kvalitāte, augsta raža 
un izcila noturība

PIREUS (A)
KVIEŠI

JAUNUMS

RAKSTUROJUMS
➜ Vidēji agrīna E kvalitātes klase.
➜ Augstražīga gan bez fungicīda apstrādes, gan ar.
➜ Īpaši augsts proteīna saturs.
➜ Īstiebraina ar augstu veldres noturību.
➜ Unikāla kombinācija: augstražīga ar izcilu veldres 

noturību, pat audzējot vieglās augsnēs.

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

IZTURĪBA PRET VELDRI

8

6

6
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

Ražas noturība un stabilitāte nodrošina peļņu katru gadu
108

106

104

102

100

98

96
95 96 97 98 99 100 101 102 103 104

Re
l. 

ra
ža

 %
, n

ea
ps

tr
ād

āt
s

Rel. raža %, apstrādāts

PIREUS

Avots: oficālie izmēģinājumi Čehu republikā, 2021-2023. 2021- 7 lokācijās, 2022- 10 lokācijās, 2023- 8 lokācijās. 100% rel. raža neapstrādātā 2021- 7,63 t/ha, 2022- 7,81t/ha, 2023- t/ha. 
100% rel. raža apstrādātā  2021- 8,43 t/ha, 2022- 8,33t/ha, 2023-8,2 t/ha Standarta šķirnes: Alicia and Kabot.

BASTEI (A)
KVIEŠI

Stabilas ražas un kvalitātes 
kombinācija

RAKSTUROJUMS
➜ Augstražīgi, A-kvalitātes klases vasaras kvieši.
➜ Laba izturība pret slimībām.
➜ Īstiebraina, ar labu veldres noturību.
➜ Vidēji vēlīna nogatavošanās ar agrāku vārpošanas 

sākumu nodrošina garāku graudu pildīšanās 
periodu.

➜ Augsts proteīna saturs.
➜ Augsts un noturīgs krišanas skaitlis 

RAŽĪBA

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

IZTURĪBA PRET VELDRI

8

6

7
Klasifikācija, pamatojoties uz Vācijas Federālo augu šķirņu biroju 2023 un pašu novērojumiem.

JAUNUMS

Lietuvā reģistrēta 2023 gadā

Avots:oficālie izmēģinājumi Lietuvā, 2022, n-3 lokācijas. Standart šķirnes: KWS Carusum, Calixo, Quintus.

Krišanas skaitlis, Oficālajos izmēģinājumos Lietuvā, 2022  (Plunģē, Kauņā un Utenā).

380

360

340

320

300

280

260

240

220

200

BASTEI Kontrole Kontrole Kontrole

368 363

318
307

4948



Pārskats par auzu šķirnēm
SU

 A
HA

B 
(E

)

SO
RB

AS
 (E

)

AK
VI

TA
N 

 (A
)

BA
ST

EI 
(A

)

 P
IR

EU
S (

A)

BR
OC

A 
(A

)

QU
IN

TU
S (

A)

SE
RV

US
 (A

)

ŠĶIRNES ĪPAŠĪBAS

Vārpas parādīšanās 5 4 4 4 5 7 6 5

Nogatavošanās 5 5 5 5 5 6 5 5

Auga garums 4 6 5 4 4 4 5 4

Veldres noturība 7 4 7 6 6 7 5 5

RAŽAS STRUKTŪRA

Vārpas/m2 4 7 4 5 4 5 5 5

Graudi/vārpā 5 5 4 6 6 4 5 6

TGM 7 4 9 4 6 7 6 6

Graudu raža bez fungicīda 5 2 6 7 7 7 5 6

Graudu raža ar fungicīdu 5 4 6 7 7 5 5 5

IZTURĪBA PRET SLIMĪBĀM

Miltrasa 5 6 6 6 6 7 6 8

Septoria tritici 5 5 5 6 5 6 6 5

Dzeltenā rūsa 5 4 5 6 6 7 6 6

Brūnā rūsa 5 5 6 7 7 6 6 4

Fuzarioze 5 8 5 6 5 6 7 4

GRAUDU KVALITĀTE

Krišanas skaitlis 8 7 6 8 7 8 6 8

Krišanas skaitļa noturība + + 0 + + + 0 +

Sedimentācija 8 9 9 9 8 7 9 9
Skala no 1 līdz 9 [1 = vāja izturība, 9 = augsta izturība - pret sausumu, slimībām vai ļoti vēlu (šķirnes īpašības), ļoti augsta (ražas 
struktūru, graudu kvalitāte)]. Raksturojums, kas balstās uz Vācijas Federālā augu šķirņu pārraudzības biroja šķirņu aprakstošo sarakstu 
un pašu novērojumiem.

JA
UN

UM
S

JA
UN

UM
S

JA
UN

UM
S

JA
UN

UM
S

Piezīmes

5150



KONTAKTI
ĒRIKA FREIMANE
RAPOOL pārstāvniecības
Baltijas valstīs reģionālā
menedžere Latvijā
Mob. tālrunis: +371 260 08108
E-pasts: e.freimane@rapool.lv

INESE RAFAELE
RAPOOL pārstāvniecības
Baltijas valstīs reģionālā
menedžere Latvijā
Mob. tālrunis: +371 200 11230
E-pasts: i.rafaele@rapool.lv

RAPOOL-RING PĀRSTĀVNIECĪBA
BALTIJAS VALSTĪS
Varpo iela 34, LT-76421,
Siauliai Lietuva
E-pasts: baltic@rapool.com
Tel.: +370 41399609
www.rapool.com

 RapoolLatvija

 rapool_latvija

 Rapool Baltic

www.rapool.lv


